
















muştur. İlginç olan , bu kesimdeki Fikir t epe yerleşme lerin in tümünün tek
evreli olması ve 'he ps inin aynı dön emde terk edi lmes idi r" . 'Bu bölgede
Fikirtepe kültürü ile M. Ö. 1. b in yı l aras ın daki döneme tarlhlcncbllecek
hiç bir bulurnuya ra s tlarımarmsu r. Buna karşılık İzmi t körfezinin 30 km.
gü neyinde, İznik gölü çevresi nde çok sayı da yerleşme yeri vardır ve özel.
likle 'M. Ö. 3. ve 2. b in yı llarda burada önemli b ir nüfus yoğunluğu bu­
lunduğu da a nlaşılmaktadır. Gene bura larda kent yerleşmesi sayılabile­

ce k kadar büyük höyüklere de rastlaumaktadır. İznik havzası yerleşme­

lerinin en kuzey sınırı , İzn ik - Ma rmara su böl ümü çizgisine yakın ye rde,
plato üzerinde Vali deköprü yakınındadır. Trakya'nın Marmara kıyılan da
dahilolmak üze re bütü n Kuzeyba tı Anadolu'da çok yoğun olan Traya .I
yerleşmelerin in İzmit körfezi çevresinde görülmcmesi de ilginçt ir .

c) Marmara Kıyı Şeridi : Yüzey arasurmalan sırasında, Gelfbclu
yarımadası ile İ starıbul . Tekirdağ a rası ço k yoğun olmak üzere, Trakya
kıyı ların ı n büyük bir kısmı ve İzmir körfezi çevresi taranrmşu r. Bu böl­
gelerde Paleo Iitik ve Ep t-Palcolitlk dönem bulun tu yerler i Büyük Çek­
mccc'nln doğusu n da ka lan kısımlarda yoğunlaşmakta batıya doğru burı­

lar-ın sayısı giderek azalmak ta dır. Trakya k ıyılarmda. Gelibolu yanmadası

hariç, Ncolltfk. tık ve Orta Kalkolitik döneme a it bu luntu yeri ne ra stlan­
marmş tu-. Son Kalkolil ik döneme ai t olabilecek 4 ufak yerleşme bulun­
muş, buna karşılık İ l k Tunç Çağ ı başında, yani M. Ö. 3. b in yıllannda kıyı

şeridini n yoğun olara k iskarı edildiği görülmüştür. İs tanbul ile Teki rdağ

arasında, kıyının büyü k bir kı smının çağdaş yapılar ile kaplı olmasına ra ğ­

men Toroya i çan ak çömleği veren 10 h öyük saptanmıştır. Bu höyük let,
ya Şerefli Çiftlik ve Kınalı Köprü höyü kleri gib i şimdi dolmuş olan eski
koyların kenarında, ya da Toptepe. Mcnekşc Çarağı gib i, akarsu ağızlarm­

da den ize doğr-u çıkın tı ya pan doğal yük seltilerded ir. Kıyıdaki höyükle rin
önemli b ir kısmı, kıyınnı gerilemes i ile deniz tarafından yenmlştlr.

3 - Yerleşme Yerlerlnin Bulunmasındaki Güçlük. Trakya'nın iç kı­

s ımlarında a raştırmaya başladı ğmuzda , Anadolu'nun çeşi t li yerl eri nde da.
ha önce edind i ğim iz dcncyimc dayanarak tarihöncesi yerleşme yerlerini
bulmaya ça l ışmış ve 1 ay kada r öne msenecek bu lunt ya rast lamadan ara.
zlde dolaşrmşnk. Bizden önceki araş tı rmacılarm da elde ettikler i olumsuz
sonu ç ları gözönün e alarak araştırmadan umudu kesrrıek üzere iken, b ir ke
sit tc kalın bir aluviyon dolgu altında ilk buluntu yeri ni bir rastlantı SQ.

nucu bulrrıarmz , bize nere lerde yerleşmelcrc rastlama şarısımızm da ha çok
olduğunu gö stermişti r . Genellik le Tü rkiye'de oval arın tık Tunç Çağı ba­
ş ına kadar alüvyonla dolup yüzeyler inin yükseld iği ve höyüklerin eski '13,-

(71 Fik irtepe kül turu ile ilgili sorunlar için bk. Özdo ğan 1983 b

145



bakalarının ov a seviyesi al tı n da alilvyonla öntüldüğü bt linrrıektedir. Ancak
Trakya'nın orta 'kesiminde, Ergene ça nağında çok yeni alevyon dolgu Ro­
ma devr i yerleşmeleri de dahilolmak üzere tüm eski yerleşmeleri kapla­
maktadır . Ö rneğin Alpu Ilu yak ınlarmda . b ir kurn ocağı kesit inde Roma
yerleşmesinin üzerinde 3 rrı., Et-gene/ye 20 km. mesafede, 'bir sel yan ğ ı

kesitind e Tunç çağının üzeri nde J ,5 m. kalınhkta dolgu gördük Bun a ıkar.

şı l ık Ergene'den uzaklaşt ıkça, ve özelllkle Vize, Kı rk l areli , İrıcece, Süloğ ­

lu, Havsa, Edirne yöresinde yeni dolgu larm kahnl r ğ ı azalmakta ve bu böl­
gelerde günde 10 kadar tarih öncesi yerleşmeye rastlandı ğ ı bile o lmak­
taydı . Kuşkusuz bu, 'bölgede yani al üvyonlann olmadığı anlamına gelmez:
yerel koşullara bağlı alüvya l boğulmalara bu bölgelerde de rast lanmi ş

arıcak b u do lgularm kalınlığ ı . Ergene çanağında olduğu gib i, araştırrnayı

engelleyecek nitelikte olmamışt ı r. Edirne çevresinde Meı-iç ne hrinin alt
sekilerinde de kalın alüvyon örtüye rast lanmarruşur .

Enez ~ Koşan Uzun köprü arasındak i bölgede, Evreşe ova sında, ve
Marmara kıyı şeridinde, şimdi dolmuş olan koyların sınırları be llrlenmc­
den araştırmanın önemli zamarı kaybına yol açtığı ve yerleşme yerlerine
rastlamanın daha çok rastl annlara bağlı ol duğu anlaşılm ış tı r. Benzer bit
durum da İzni k ." Yen işehir ova la n için söz konusudur . Bu ralarda ki es ki
göllerin sı nırlan ta m olarak belirlenmeden araş tırma olanaksız denecek
kadar güç tü r.

Bü tün bu sorunlar bizi Marma ra bölgesin in doğal çev resi ve özel.
Ilkle jcom orfolcj isi ile ilgilenmeye yönelmiş t ir.

Doğal Çevre Koşulları Açısından Marmara Denizi ve Boğazlar

Marmara denizi ' dünyadaki diğer iç deniz lerden çok farklı bir takım

özelliklere sahip tir. Genel olarak dünya deniz lerinden dar boğazlarla ey­
rtları iç den izlerde iklim dc ğ işi kl l k lerinlrı. den iz düzlem leri ndeki oyna­
rrıa laı-m , diğer denizlere oranla ço k da ha abartı lmış sonuçlar verdiği bi­
l l rımeketdi r. Bunun en kla sik leşmiş ö rneği so n on bi n yı l içinde 4 kere
göl ve deniz olarak değiş im geçiren Baltık Denizidir . Benzer bir değişim

süreci de Kızılden iz için söz konusudur. Anca k Marmara Den izi'nin du­
romunu çok da ha karmaşık ve or tam değişikliklerine hassas yapan bir
takım özellikleri vardır; bunları şu şekilde sıralayabili riz :

1 - Marmara Denizi iki tarafı ndak i dar, uzun ve göreli olarak sığ

boğazlar ile d iğe r denizlere bağlaıu r . Bun lardan, en sığ yeri 45 m . civa­
rında olan Çanakkale Boğazı Marmara'yı ana de n iz slsremlerirıe , yani
Ege · Akdeni? üzer inden okyan us lara. en s ığ yeri 35 m. kadar olan İ starı-

{Si Marmara Denizi ve kaynakça içi n bk . Ardet 1000; Arde1 ve l'Cu nter 1973
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bul Boğazı ise, başka bir iç deniz olan Karaderıla 'e ba ğlar . Deniz seviye­
s inin yüksek olduğu dönemlerdeki, en son "'unu buzul devri bitiminde
olmuştur. Kar adeniz de, Kcrç boğazı ile , başka bir iç deniz olan Hazer
dcn izinc bağlanmaktadır (Erinç 1954). Bunlardan Karadeniz ve Hazar,
Tun a, Dinyepr, Dlnycstr, Don ve Volga gibi soğuk böl gelerden gelen ve
büyük miktarlarda su getiren neh irl erl e beslenm ektedir. Bu ne den le her
ik i denizin su lan da diğer den izlere oran la da ha serin ve az tuzlu olan
kudelerdir; bugün Karadeniz (Ard el 1953) tuzluluğu % 035 olan Ege De­
n izine oranla çok tatlıdı r ; Karadeniz tuz oranı ortalaması % 018 kadardır

ve bu-daha kuzeyde, Azak Denizinde % c ı re kadar inmekt edir (Gorshkov
ve Yakushova 1977, s. 374). Bu nedenle Marmara Denizi ba tı dan sıcak,

tuzlu ve dolayısı ile yoğunluğu fazla , ağır bir su kütlesi , Kuzey doğusun­

dan Ise soğuk, tuzluluğu az, dolayısı ile ha fif ola n sular almaktadı r.

2 - Marmara deniz alt ı topcğrafyası, iç de nizIerde olmayaca k ka­
dar karmaşık bir yapıya sahiptir. Marmara'nın kapladığı 11.350 km' lik
alanın heme n hemen'yarısmdan fazlası , derinliği 100 m .'den da ha sığ olan
geniş bir sahanlıkla kaplıdır; bu na karşılık derinlikler i 1200 m. yi bu lan
üç acİet de ri n çukur da kuzey kesiminde yer almıktır ve bunlar doğu ­

batı doğultusunda uzanır.

3 - Marmara Denizini besleyen büyük akarsular yoktu r; bu nederı­

le Marmara'mn su rejimi doğrudan doğruya Ege ve Karaden iz'den ge­
len su miktar ve niteliğine bağ l ı dır.

4 - Marmara Denizi tektonik bakımdan dünyanın e n hareketli yer­
ler inden bir i durumundadır (Sipahioğlu 1984; Atalay 1982, s. 23 vd ). Bu
yanlızca bölgenin deprem etk inliğin i değil, yakın zamanlarda tektonik kö­
kenli alçalma ve yükselm elere de yol açmışt ır'. Nitekim araştırmalarımız

sırasında Avşa adası kıyısında Marmara Denizinin 10 m. kadar al tında,

M. ö. ı . bin yıl başlarına kadar buluntu veren bi r höyük saptanmıştır".

Marrrıere-Karadcntz Sistemi İJe İ lgt ll Araştırmalar

Marmara Deniz i'nin yuka n da sıralanan özellfkler t 've Karadeniz - Ha­
zar ile Ege Denizinin etkileri ilk olarak Prof. S. Er lnç tarafından (Erinç
1954, Erinç 1979, s. 95-96) ele alınmış ve Sovyet araştırmacıların Kara­
deniz'de yaptıkları çalışmalar "ile, Boğazlarm topoğrafik özeIIikler ine da­
yanarak Marmara'nın çevre ortamında buzul ve buzul sonrası dönemlerde
meydana gelen değişiklikler açıklanmıştır. Daha sonra aynı konu, başta

19) Bu h öyük ve jeomojrfo lojisi "ayrı bir yayında. ele alınacaktır, ancak tektonik
olay larla su altına g ö çmuş yerleşmetera Ege çevresinde sık olarak restlan­
maktadır.
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Prof. O. Erololmak üzere (Erol 1976) çeşitli araştıncılar tarafından kıyı

taraçalan ve deniz altı topoğrafyasr açısından ele alınmıştır. Bu araştır.

malar Çanakkale ve İstanbul Boğazlarının ta ban derinliklerini esas ala­
rak, dünya deniz düzlemlerin in değişimine göre Marmara ve Karadeniz'in
tatlı su gölü - acısu gölü - tuzlu deniz koşullannda bulunma evrelerin i 'ele
almaktadır . Deniz düz leml erinin yüksek olduğu buzularası dönemlere, ya­
ni Akdeniz sularının Marmara . Karadeniz sis tem ine yo ğun olarak geçtiği

dönemlere ait kıyı teraçalarmda bulunan Akdeniz kökenli fosil ve kav­
kılar ile, zaman zaman görülen Karadeniz - Hazar kökenli kavkılar sözü
edilen araştırmalan dest ekleyen kanıtlar arasındadır. Bu çalışmalar Mar­
mara ve Karadeniz'in dünyamn di ğer den izler inden çok farklı bir gelişim

süreci geçirdiğini ve bugünkü duruma gelişlerinin oldukça yakın bir dö­
neme ait olduğunu or taya koymuştur.

Bu değişim süre cin in yaşam ortamına olan etkisi, de n izin fiziki or­
tamında olduğu kadar kimyasal bileşiminde meydana gelen değişiklikler

Karadeniz - Marmara . Ege Ve Akdeniz'de yapılan bir takım derin sona]­
larla anlaşılmıştır ", Karadeniz'de 1969 yılında Adant is II araştırma ge­
misi ile bir Amerikan ekibi 60 değişik yerde dip te burgu sondajı yapmış­

tır ; bunlardan Karedenle'in doğu • batı ekseni boyunca uza nan 6 burgu
kesitleri incelenerek yayınlanmıştır (Degens 1975). Kesitler katmanlaşma.
minerol oj i, fosH ve ba k teri, kim yasal doku vb. açısından SO değişik uz­
man tarafından incelenmiş ve bir dizi de C 14 tarihlernesi yapılmıştır.

,.Bunun yanı sıra gravite, manyetik ölçüm ve sismik kesitl erle de dip
çökek ileri incelenmiştir. Sonuçları şu şekilde özetleyebiliriz :

1 - Bütün kesitlerde aynı katmanlara rastlanmıştır ki, bu Karade­
niz çevres ind eki iklim koşullannın tekdüze olduğunu göste rmektedir.

2 - Dolgu kalınlı ğı diğer denizlere oran la çok fazladır, 12 m. lik
burgu ilc ancak 25 bi n yı l öncesinin katrnalarına varılmıştır.

3 - M. Ö. 23 bin ilc 19 bin yıllan arasına tarihlenen en alt dolgu
tuzlu deniz koşullanndan tatlı su' gölü durumuna geçiş sürecini yan sit­
maktadır, Bu süre içinde ok sijen dağılımının derin lere kadar inmediği ve
hemen hemen bugünküne benzer bi r or tama sahip olduğu anlaşılmak­

tadır.

4 - M. Ö. 19 bin yılında tatlı su gölü durumuna geçiş tamamlanmış

ve oksijen , dikey akm nlar ile derrizin en deri n yer leri ne 'kadar dağılmış­

t ı r . Bu durum M. Ö. 5 bin yılına kadar sürmüştü r. Bu süre içinde ka lst-
. .

ncı Bu konuda Sovyet araştırmalan Ile üauı ancak ikincil kaynaklardan yarar·
I anılmıştn- (Erinı; 1954; Gor sbov ve Yakushcsa 1977)
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yum karb ona t oranlarında gene l bir artma eğilimi görülü r ve do lgu bir­
birini düzenli ola ra k izleyen açık ve koyu renkli katmanlardan oluşmak­

tadır.

Bunun son 5 bin yılında, yani buzu l sonrası dönemi koşullarında

dolgu bi ri kim hızının yarı yarı azaldı ğ ı görülmektedir.

5 - M. Ö. 5 bin yıllarında tuzlu su karıkmasının başladığı, kükü rtlü
hidrojen (H:S) katmanının OIUŞlub'U anlaşı lmaktadır . Tatlı su ortamında

yaşayan kavkı , bakteri, balık ve bitkilerin yerlerini giderek deniz ortarrıı­

nın canlıları bıraktıkları bu dönem, genel olara k «Karadenia'ln Akdeniş­

leşme süreci » olarak b ilinir . M. Ö. ı. bin yıl başlarına kadar süren bu dö­
nem, kuru a ğ n- lı ğ ırı % 4Q'ını bulan organik çökeltiler bakımından çok zen,
gindir ve katmanl ardan tat lı su canlı lannın tuzlu su canlı lan ile değişi­

m ini yıll ık olara k izlemek olasıdır (Degens 1971 s. 428) , Koyu kah verengi
pelte görünümündeki bu katmanda organik mad de dış ındaki çökelü lerin
miktarı daha da azalmıştır .

6 - Son 3 bi n yıllık dönemi kapsayan, siyah ve beyaz renk li çok
ince ka tm an lardan oluşan en üst dolgu Karadeniz'in günümüz koşullarına

sah ip ol duğu dönemi temsil et mektedi r . Akarsuların geti rdikleri çöke ltl­
ler bu dönemde da ha da azalmış, bun a karşılık organik çürüyükler ve
çökeltflcr artmıştır, Ölmüş org anik maddelerle beslenen ve ok sijen siz or­
ta mda üreyen ba kteril erin de arttığı izlenir. Suyu n tuz oranı ve ı sı değl­

şikIiklerine bağlı küçük ik lim salınımlan da iz lenebiImiştir .

Benzer b ir çalışma Smithsonian üniversites i Akden iz Havzasi Araş­

tırma Projesi çerçevesinde, Marm ara deniz dibinde yapılan 44 burg u kc­
sl tldl r (Stanley ve Blanpied 1980 ). Bu kesitler de x işınlan radyogr afls t,
petrogra fik. m ikroorganizma . k imyasal bileşim bakımlanndan incelerı­

m iş, ayrıca bir dizi C 14 ölçümü de tarihlerneye yararlı olmuştur . Elde
ed ilen sonuçlan ş öylece özetleyebiliriz :

1 - Burguların alt sının arıcak M. Ö. 12. 'bin yılına 'kada r inebil­
rrıisnr. En alt ik i bin yıllık dolgu yeşilimsi kill i millerden oluşmakta ve
% 15 'kadar organik madde içermekted ir , Dolgu, derinlere oks ijen dağı­

lım ını ö rıleyerı göl koşullarının varlığını gös termekted ir. Gölün tuzlu luk
dram hakkında kesin bir kamya varılamamışsa da olasılıkla az miktarda
tuz karışımı olan acı su koşulları olabileceği belirt ilmiştir.

2 ......,.. M. Ö. Lo bin yıl ile birlik te dolgu niteli ğ i nde belirg in bir de ğiş­

me izlenir ve bu M. Ö. 7500 yıllarına kadar sürer, Dolgu gene göl özellik­
lerı gösteren, oksijen dağılımı ye ter siz bir ortarnıgö stermektedir : an cak
Çanakkale Boğazından Akdeniz sularının giderek artan ölçüde geçtiğ ini

kanıtlayan plan toni·k Formainifera ve di ğer organizrna lara da rastlanır.

Genelola rak o rgan ik m adde mik tan düşüktür.

149



3 - M. Ö. 75()(),,5000 yıllan arasın daki dolgu organik madde Içeri ği

bakımından çok zengindir . Dönemin başlarında Karadeniz'den gelen so­
ğuk ve tatlı su akıntısının büyük miktarlarda olduğu, Karadeniz ortamı­

nın yü.z.ey sularım 'tüm ü ile kapladığı anlaşılmaktadır. Nitekim, kısa bir
süre için Foraminifera tü rleri ortadan 'kalkmışt ı r. Ancak bu dönem Mar­
mara'nın Ege kö ken li derin dip ekıntısıru da aldı ğı, yani iki yönlü bes­
lenmeye ~aşıadığı dönemi temsil et mektedir.

4 - M. Ö. 5-4000 yıl1an arasında dolgu ni tel i ğinde gene bi r değişim

izlenir. Karaden iz'den gelen su göçünün azalması ile Akden iz sularının

daha b üyük mik tarlarda Marmara'ya ulaşn ğr , gide rek deniz koşullarının

yer teştf ği ve ancak en der in kısımlarda oksi jen dağrlımuun ye ters iz kal­
dı~J anlaş ı lmaktadır.

5 - Günümüz koşullan M. Ö. 4 bin yılından sonra hemen hemen
oluşmuş durumdadır. Plenkto n ve Foramirıifcra türlerinde belirgin b ir ar­
tış görülür. Özel lik le M.Ö. 3500-2500 yılları arasında akarsu lann getirdiği

çôk elttlerde önemli bir art ış izlen ir . Marmara'nın güneyindeki havzalarda
ya ğtşm artmasına, aşınmanın kuvv etlenmesine ya da tektonlk olaylara
bağu olabilecek bu aluviyal dolgu bin yılda 70 cm . gibi , atışılagelen in

çok üstünde bir yığıhna yapmıştır.

1975 yılında Cha llengcr gemisi Karadeniz'de üç d ip burgusu yapmış­

tır (Atalay 1982 s. 186-7) . Kuaterncr öncesine kadar inen bu burguların

üst kesitleri, yapılan çökelti, b itki spor ve polen değerlendirmeleri ile, 3

buzul ve 3 de buzularası dönemin Karaden iz'deki izlerini belirlemişt ir.

Buna göre buzul dönemlerinde Karadeniz'dek i çökelti h::,.ı b in yılda 1 m .
gibi ço k yüksek boyuttadır .

Konumuzla doğrudan ilgili olmamakla b ir lik te Ege ve Akdeniz'de
yapı lan çeşitli deniz <Hbi sondajları da Marmara-Karadeniz s istem i ile itgi~

li ek bil gi vermişt ir (Luz 1982) . Doğu Akdeniz ve güney Ege'den yapılmış

olan bütÜn dip burguları M. Ö. 7·5 bin yılları arasında kalın bir organ ik
çürüyük katmanı (Sapropel) · vermektedi r . Böyle bir 'katmanın oluşması

iklim ya da çevre koşullarında meyda na gelen ani değişiklikler sonucu,
değişik yoğunluklardaki su kü tleler in in karışmadan ka tmanlar halinde
sab itkalması ile oluşmaktadır. Bunun sonucunda sudaki eriyik durum­
daki oksijen ayrıl ıp kükürtlü Hid rojen ( HıS) ortaya çıkmakta ve ok sijen
azhğma bağlı olarak da yaşam için uygun -olmeyan bir ortam gelişmek­

ted ir . Den iz koşullarında çok güç oluşan bu durum, önceleri yalnızca Ka­
radeniz ile belirli ölçüde Meks ika körfezinden bilinmekte iken 1961 yılın-
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da Akden iz'de de saptanmış ve bunun k ö kenleı -l tartışma konusu olmuş­

tur. Ancak genel 'kanı bu nun M. Ö. 7 bin yı llarından itibaren Karadeniz '.
den gelen çok büyük m iktarlardak i soğuk ve tatlı suyun etkisi ile oluş­

tuğu şekli ndedir (Stanley ve Blanpied 1980 ). Nit ek im bu tür dolgu M.Ö ·
S bm yıllarından sonra Akdeniz çevre sinde ortaden kalkmıştu-.

Jcomorfolojik v ertlere Göre Arkeolojik Yorumlar

Yukarıda sıralanan veril erden de anlaşı lacağı gibi Marmar a-Karade­
niz sistemi, gerek topoğrafik özelli kleri gerekse can lı ortam ı hakımından

çok hassas bir dengeye ba ğ lıdır ve bu denge, dünyanın başka bölgelerin­
de hissedilmeyecek kadar küçük ik lim değ iş iklikleı-i ile bozulab ilmekte­
d ir. Ancak esa s değiş im büyük ik lim salınımları ilc ortaya çıkmakta ve
bir-bir-in i izleyen bir dizi olaya neden olmaktadır . Bu değişim zinciri ni şu

şekilde özetleyebiliriz :

1 - Buzul dönemlerinin başlangıcında, dünya deniz düzelmelerirıln

3S m . kadar düsmes i ile Karadeniz ile Marm ara Denizinin bağlantısı or­
tadan kalkacaktır: Karadeniz'in beslenmesini sağlıyan büyük akarsu lar
buzullaşmanın kuvvetli olduğu bölgelerden gelmektedir; iklimi ri soğu­

mas ı ilc birli kte, sürekli dona bağlı olarak bu rıehlrlcrirı ve dolayıs ı ile
de Karadeniz'in beslenmesi bir den azalacaktır. Marmara'dan da su see­
mest söz 'konusu olmadığı için Karadeniz 'in kapladığı alan hızla da rala­
cak ve suyu tathlaşacaknr. Bu tuzlu su ortamında yaşıyan canlı l arm k it le
halinde ölümüne ve akarsu ağızları ile akarsularda yaşıyan türlertn ya­
yılmasına yol açacaktır. Marmara Denizi ise bu süre içinde yal nızca Ege'­
den bcsleneceğtndcn, 'kısa bi r süre için Ege ile aynı tuz lu luk düzeyine

gelecek, fakat Karad eniz 'den göç eden canlı türlerind en mah rum olacak.

t ı r.

2 - Buzullaşmanın tam ol duğu dönemde , dünya deniz düzleminin
Çanakka le Boğazı nın dibinden da ha aşağıya düşmesi ile Marmara'nın

di ğer denizlerl e ilişkis i tümü ile or tadan 'kalkacak ve göl koşulları hakim
olacaktır. Dünyanın çeşitli yer ler lude -yapilan araş tırmalar dünya deniz
d üzlemelerin in Wüıım b uzul dö nem i 'içinde b ugünkü ne oranla 100-120 m.

kadar da ha alçaldığıru ortaya koymuştur. Bu dönemde' Karadeniz ile Mar­
mara Denizinin ne kad ar elçaldı ğı tam olarak bill nmemektc, ancak Ege '.
den daha yüksek olamıyacağı tahm in edilmektedi r. Ancak, özellikle Mar­
mara Denizin i besleyen büyük akarsu lar olmadığından Marrrıara'mn çok
daha alçalmış olabileceği ve b irbir inden sırtlarla ayrı lmış göllere bölün­
d ü ğ ü be lirtilmektedir (Ardc l ve Kur ter 1973. s. 60) .
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Göl koşu llarının başlaması ile Marm ara Denizinin suyu giderek tuz­
luluğunu kaybedecek. acı ya da tatlı su kütlesine dönüşecektir. Bu, Ka­
redeniz'de olduğu gib i, suyun tuz oranı dışındaki kimyasal yapısını da
c tkiieyecc ğ t ndcn, canlı ortamın ı tümü ile de ğtştlrccck . Vf ' canlıların kitle
hal inde ölüm üne , gide rek akarsu ağızlarına srğmmış t ilrl er-in yayılmasına

yol açacak tı r. -

Buzıı l dönemleı-lnde özellikle Marmara'nın güneyinde ve batı sında

gcn!~ ala nlar kara haline dönüşecekt i r . Yer yer bata klık ve goller-in de
bulundu ğ unu düşüncbtlccc ğlmi z bu dü zlükle ri. bugünkü Manyas havza­
sının ' devamı gibi düşünebllh-lz. Bugün Marmara'ya dökülen a karsu ları n

yatakları bu gen iş alanla rı keserek uzayacak, ve düşen ağız düzle mi nedeni
ilc iç kısımlarda da erozyon c laca ğ tnda n. büyük miktarla rda.jı luvyon

dol gu Mm-mara çanağına yığılacakru-. Nitcki rn eski akarsulan n yataklan
çeşitli a raştırcıla r ta rnfmdan Marmara'nın dibinde izlenmiş ve boğulmuş

vad i sebckest o rtaya çıkart ılm ışt ır ( Yalçrnlaı- 1946, s. 73-77; Ardel ve
Ku rter 1973 s. 59-63; Ata lay 1982, s. 196-7)_

Buzul döneminde İ sta nbul ve Çanakka le Bo ğazta r t nın bir aka rsu
vad isine d ö n üştü ğü he men bütün bilim adamlarınca ka bul edilmiştir .

Ancak bu dönem de bü tün denizleriri be slenmesi nega t if olacağın dan. bo­
ğaz vadilerinden önemsenecek bil' su göçü nün ol duğu düş ü n ülemez . Her
ha lde , i klimin daha ı lımlı o l duğu dönemlerd e Ka radcnia'e ku tup bölge.
lerind en gelen faz la su, zaman zam an boğazdan Marm ara 'ya geçmi ş ola­
btllr.

3 - Buzul sonrası dönem koşullannda. Ege de nizinin Çanak kale
Boğazını asacak kadar yükselmesi çok uzun bir zamarı almaktad ı r . Ni ıe­

kim Würm sonrasında de niz düzlemenin Çanakıkale Boğazını asacak ka­
dar yükselmesi ancak M. Ö. 7 bin yıllarında mümkün olmuştu r ve M. Ö. 6
bin yıllarmda . vzô m . civarında da bir 'süre yükselme durmuş ve bir d u­
raklama dönemi geçm i ş t i r . Bu olayın önce boğazdan tuzlu su s ızması ve
daha sonra giderek güç lenen tuzlu su göçü şeklinde olduğunu varsayab i­
lirlz.

Bu olayın sonun da, Marmara'n ın düzleminin hızla yükselmesi geniş
alanl a rı n su altında 'kalm asın a yol açmış, tatlı-acı su ortamında yaşıyan

can lıların da kitle hal inde ölümline ya da akarsu ağızlarına çekilmesine
neden olmuş tu r. Aym zaman di lim i içinde, kutup bö lgelerindeki buzla­
rın hızla erimesi Karad cnlz'e gelen su miktarını da önemli ölçüde arttır­

m ıştır . Yuka rıda özetlenon de r in dip araş t ırma ları M. Ö. 7 bin yılların­

da n itibaren büyük mikta rlarda tat lı ve soğuk su yun Ege ve Doğu Akde­
niz çevresine kadar yayıld ığını kam rlamaktadır .
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Karadeniz'den gelen su akıntısmın gücüne ba ğlı olarak Marmara 'ya
gelen tuzlu su akınnsırıın da, zaman zaman engellendiği, burgu sondaj­
lannda ele geçen kavkı türlerinin değişiminden belli olmaktadır. Marm a­
ra'da yoğunluğu farklı iki su kütlesinin bulunması dikeyakıntıyı orta­
dan kaldırmış, tatlı ve hafif olan Karadeniz .su lerz yüzeyde, tuzlu ve ağır

olan Ege sulan dlpte 'kalmıştır. Bu genelolarak derinlerde oksijen ye ter­
sizliğine, 'kü kür tlü hidrojen oluşumuna yol açmış ve Marmara, b ugün
Karadeniz'de olduğu gibi , derinlere indlkçe yaşamın ortadan kalktığı b ir
deniz durumuna gelmiştir.

4 - Dünya deniz d üzleminin bugünkü durumuna-gelmesi ile bir­
Iik te. Karaderılz 'e yüksek enlemlerden gelen tatlı su da azaldığından. gl­
derek günümüz koşullan oluşmaya başlamıştır. Deniz suyu bileşimi ha­
kumndan Marmara'ıurı M. Ö. 3. b in başlarında bugünkü duruma geldiği,

Ka ra deniz'de ise 'bu olayın 2 bin yıl ka dar daha geciktiği anlaşılmaktadır.

Günümüz iklim koşullannda bile Karadeniz'den Marmara'ya doğru olan
tatlı su sıkıntısının dızı 4 km. kadardır ve bu dipten gelen tuzlu 'Su ekm­
tısının geçmesini geniş ölçüde erıgellcrrıektedrr. Yapılan ölçümler tuzlu
suyun Karadcniz'e ancak güçlü lodos rüzgarı estiğinde geçebildiğirıi

( Degcrıs 1971 is . 407) ve su dengesinin dünya ı sıs ı kadar, hava kü tlelerinin
ve rüzgar yönlerinin de değişmesi ne bağlı olduğunu göstermiştir. Her
ha lde Karadeniz dip sondajlarınde, en üs t dolgu içinde görü len çökcltl­
ler, başka yerlerde izlenemeyen küçük iklim salınunlarının sonucudur.

Deniz düzleminin b ugünkü duru ma gelmesinin bir başka sonucu da
kıyıdan Içlere kadar sokulan koy Ve lagünlerin oluşmasıdır. Buzu l döne­
minde akarsuların yataklarını derine kazmasıile vad i tabanlan derinleş­

miş durumdaydı. Denizin yükselme süreci ile bu vadi tabanlan deniz ta­
rafından işgal edilmiş ve ancak M. Ö. 3 bin yıllarında, iç kısımlardaki

erozyonun artması ilc akars u ağız larında dclta ilerlemes i ve koyların

aluvyon ile dolması başlamıştır (Ero l 1976, Erol 1983; Vita-Finzi 1969;
Vita-finzi 1978) . Bu dönemde koyların 40-50 km. kadar bugünkünden
daha içler e kadar sokulduğu Ege ve Akdeniz çevresinde çok sayıda ör­
nekle bilinmektedir (Davidson 1980, Andel ve Shaeklc ton 1982). Troya
yakınında Kara Menderes vadisinde yapılan burgu sondajları da (Kra ft,
Kayan ve Erol 198'2) gerek koyların dolması gerekse on larca metreyi bu­
lan dolgunun kalınlığı hakkında ayrıntılı b ilgi vermiştir. Benzer bir ça­
lışma da Meriç deltasının gelişmesi ile ilgilid ir (Göçmen 1974; Göçmen
1976) .

Çeşitli araştırmalar M. Ö. 3. bin yıllannda .sonra deniz düzlemi nin
bugünküne ora nla 2 · 5 m . kadar d ah a yüksek olduğunu 'göstermektedir
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(Bı-irıç 1964 s, H 9·120; Vlta-Finzi 1969 s. 612; Erol 1976); bu yükselmenin
ve ne kadar sü rdüğü çok tartışrnahdır''. Ancak bunu n, ta rihi ve sü res i
ne olursa olsun, Marmara'nın Trakya kıyıları gibi alçak bir kıyı şeridirıi

diğer yerlere oranla çok daha fazla e t k i lcyeceği açıktır. Her ha lde kısmen

deniz tarafından yenmiş o larak bulduğumuz höyüklcrin durumu da buna
bağlıdır ,

Burad aözetlenen geliş im sürecine bakarak, M. Ö. 7 bin yıllarına ka­
dar, göl koşullari na sahip olan Karaden iz ile Marmara'nın avcılık ve ba­
lıkçılık l a geç inen insan topluluklarının yaşaması .için çok uyg un koşullara

sahip olduğunu söyleyebiliriz, Nitekim bulduğumuz çok sayıda ki Epi­
Pal eolltik dönem konak yeri ele bunu kaıutlamaktadir. Marmara bö lge­

s inde b u döneİn yerleşmelerinin ya ln ızca Gelib ol u yarımadası , Avşa adası

ile Çekmecc 'gölünün doğusunda bulunması , hcl' "halde bi r rastlan tı 'değil ,

alçak olan diğer kıyı yerleşmeleri n i n şimdi su alt ında ka l masının sonu­
cudur. Neolitik dönemde, Fikir tepe yerleşmesi ilc Marm ara-Karadeniz
kıyı lannın -tcrk e dilmesi de, havzan ın ortam aç ısından çekici l i ğini kaybcıt.

mesl ile açı k lanabilir . Tu zru s uların kanşmasr, deniz canlı larının kit le
halinde ölümü, In sanlaı-ın bcslcmncslnde önemli b ir ye r olu ştu rduğu

kuşkusuz olan geniş d üzlüklerin su altında kalması, ekolojik denge ku­
rulunceya kadar Marmara ve Karaden iz kıyılann ın terk edilmesine, ya
da en azından scyrek olarak .iskün ed ilmesine neden olmuştu r. Fik ir tepe

kalıntıları içinde tatlı ve acı su koşullarında yaşayan balık türlerinin az­
manla rina rastlanması , ve bunlarla birlikte az miktard a tuz lu su balık­

larının da bulunması (Bocssneck ve Drlcsch 1979 ) bu kültürün Marmara
Deniz inin değişim sürec i içinde iken var olduğunu göstermektedir", Ge­
lbbolu yakınında Kaynarca Mevkii nde bulduğumuz Fiki rtepe türü yerleş­

me yer ine bakarak, bu kültürün tüm Marmara çevresinde yaygın o labile­

ceğini ve diğer yerleşme1c rin su altında <kal dığını düşünebillriz .

( ı lı Değişik araştıncılar çeşi tl i bölgelerde n elde ettikleri verilere dayanarak KU·
matık Optlmum. ı. b in ya da Orta çağa tarthtemektedir. 1984 yılında Beşlk­

tepe koyun da Tunç çağı son la nna. ait + 1,5 m, lik bır kıyı izi btı lunmuştur

{M. Korfmann sözlü bılg il , Bulgaristan'da da Duran Kulak Me vkiinde 3. bin
yıla ai t bir mezarlık. Karadeniz'in sevtresının 2 m. kadar altında saptanmış­

Ur (H. 'ro dorove sözlü b ilgi L. Verilerin çeşitliliğine bak arak. de niz dü alcmj -.
n in bir kaç metrelik salınımlar yaptığı düşünülebllir.

i ı2 1 Ftjdrtepc ve Erenköy genellikle kıyıya yakın sırt yerleşmeleri olarak düşünü.

lü r , ancak kıyı şeridinin o dönemdeki aırım göz önüne alınırsa, bu yerleşme­

leri ve Perıdik't iç kısımlardaki taraça yerleşmeleri olarak ele almak daha
doğrudur.
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